Дело № 1-377/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего - судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора г. Н.Новгорода ФИО1, 

- подсудимого ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] коллегии адвокатов ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: [ Адрес ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], трудоустроенного [ ... ], военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленное следствием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ].

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ], преследуя цели незаконного личного обогащения, подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации, причинения вреда регулированию денежного обращения в государстве, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, находясь по адресу своего проживания: [ Адрес ], с помощью компьютера, через cеть Интернет, используя систему прокси-серверов «[ ... ]», позволяющую сохранять анонимность при посещении сайтов, обмене мгновенными сообщениями, работе с приложениями, зашел на сайт «[ ... ]», в котором нашел информацию о продаже поддельных денежных билетов номиналом 5000 рублей [ ... ], после чего на вышеуказанном сайте зарегистрировал свою учетную запись с целью дальнейшего приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка РФ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ], ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], в дневное время, действуя умышленно, находясь по адресу своего проживания: [ Адрес ], с помощью компьютера, через cеть Интернет, используя сервис интернет - ресурса «[ ... ]» конвертировал российские рубли в криптовалюту «[ ... ]», которые перевел на лицевой счет своей учетной записи на интернет - ресурсе «[ ... ]». Затем, ФИО2, используя систему прокси-серверов «[ ... ]», зашел на сайт «[ ... ]», где договорился с не установленным следствием лицом о покупке у последнего поддельных банковских билетов [ ... ] в номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 4-х штук, из которых часть поддельных банковских билетов [ ... ] имел намерение в последующем сбыть путём оплаты товаров в торговых точках на территории 

[ Адрес ], а другую часть – сбыть своему знакомому [ ФИО 1], заведомо зная, что последний имеет преступный умысел на сбыт поддельных банковских билетов [ ... ], для приобретения которых [ ФИО 1] заранее перевел криптовалюту «[ ... ]» на лицевой счет учетной записи ФИО2 на интернет - ресурсе «[ ... ]», договорившись, что последний купит для него поддельные банковские билеты [ ... ] на вышеуказанном интернет - ресурсе.

Далее ФИО2, используя криптовалюту «[ ... ]», находящуюся на лицевом счете его учетной записи на интернет - ресурсе «[ ... ]», произвел не установленному следствием лицу оплату за поддельные банковские билеты [ ... ] в количестве не менее 4 штук. После проведенной оплаты, неустановленное в ходе следствия лицо сообщило ФИО2, что поддельные банковские билеты [ ... ] в количестве не менее 4-х штук, последний может забрать в [ Адрес ] по неустановленному следствием адресу, где они будут находиться в виде "закладки".

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ], ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], в утреннее время суток, прибыл в [ Адрес ], где по не установленному следствием адресу, указанному ему не установленным следствием лицом, отыскал "закладку" с поддельными банковскими билетами [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 4 штук, в том числе поддельные банковские билеты [ ... ], имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], которые положил в портмоне, находящийся при нем, и, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, готовясь к дальнейшему сбыту приобретенных им поддельных банковских билетов [ ... ], незаконно хранил их при себе в целях сбыта, а так же, используя не установленное следствием транспортное средство, умышленно перевез в целях сбыта из не установленного следствием места, расположенного в [ Адрес ], где он забрал указанную "закладку", по месту своего жительства по адресу: [ Адрес ], где умышленно хранил в портмоне, в целях последующего сбыта поддельные банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] рублей в количестве не менее 4-х штук, в том числе поддельные банковские билеты [ ... ], имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ], преследуя цель незаконного личного обогащения, подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации, причинения вреда регулированию денежного обращения в государстве, заведомо зная, что банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 4 штук, в том числе имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] являются поддельными, действуя в целях сбыта, используя не установленное следствием транспортное средство, умышленно перевез банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 4-х штук, в том числе имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], от [ Адрес ], где проживал сам, до места проживания своего знакомого [ ФИО 1], квартира которого расположена по адресу: [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и, желая довести свой преступный умысел до конца, осознавая, что своими действиями совершает сбыт поддельных банковских билетов [ ... ], находясь в месте проживания своего знакомого [ ФИО 1] по адресу: [ Адрес ], передал последнему банковские билеты [ ... ] номиналом 

5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 3 штук, в том числе имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], достоверно зная, что они являются поддельными, тем самым, умышленно сбыл [ ФИО 1] поддельные банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 3-х штук, в том числе имеющие серию и номер [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], которые [ ФИО 1] получил от ФИО2 с целью последующего их сбыта, заведомо зная, что они являются поддельными.

Оставшиеся заведомо поддельные банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей, образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее 1-ой штуки, в том числе имеющий серию и номер [ Номер ], ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, продолжил хранить в портмоне при себе с целью последующего сбыта.

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета [ ... ], преследуя цели незаконного личного обогащения, подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации, причинения вреда регулированию денежного обращения в государстве, заведомо зная, что, хранящиеся при нем с целью сбыта поддельные банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей, образца 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее одного, в том числе имеющий серию и номер [ Номер ], являются поддельными, действуя в целях сбыта, используя не установленное следствием транспортное средство, умышленно перевез поддельные банковские билеты [ ... ] номиналом 5 000 рублей, образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в количестве не менее одного, в том числе имеющий серию и номер [ Номер ] от дома по адресу, где проживал его знакомый [ ФИО 1]: [ Адрес ], расположенного на [ Адрес ], где располагалась аптека «[ ... ]», принадлежащая ООО «[ ... ]».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 20 минут, ФИО2, с целью сбыта банковского билета [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющего серию и номер [ Номер ], который он умышленно хранил при себе с целью сбыта, зашел в аптеку «[ ... ]» (ООО «[ ... ]»), расположенную по адресу: 

[ Адрес ], где обратился к сотруднику ООО «[ ... ]» с просьбой продать ему упаковку биологически активной добавки к пище «[ ... ]», стоимостью 171 рублей и тюбик с пастой «[ ... ]», стоимостью 49 рублей, общей стоимостью 220 рублей, которые фармацевт предоставил ФИО2 ФИО2, достоверно зная, что находящийся у него банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющий серию и номер [ Номер ], является поддельным, умышленно передал его сотруднику ООО «[ ... ]» в качестве оплаты за покупку препаратов. Сотрудник ООО «[ ... ]», не подозревая, что переданный ему ФИО2 банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющий серию и номер [ Номер ], ввиду исключительного сходства с подлинным, в действительности является поддельным, принял его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 товар. Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, подрывая основы денежной системы Российской Федерации, ее функционирование, а также регулирование денежного обращения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, сбыл сотруднику ООО «[ ... ]», поддельный банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющего серию и номер [ Номер ]. После сбыта указанного поддельного банковского билета [ ... ], ФИО2, завладев упаковкой биологически активной добавки к пище «Черника форте с лютеином» и тюбиком с пастой «[ ... ]», а также получив от сотрудника ООО «[ ... ]» сдачу в сумме разницы между стоимостью приобретенного товара и предоставленного в качестве оплаты поддельного банковского билета [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющего серию и номер [ Номер ], с места преступления скрылся. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] поддельный банковский билет [ ... ] достоинством 5 000 рублей, имеющий серию и номер [ Номер ] изъят из обращения сотрудниками полиции в помещении [ ... ] ГУ Банка России, расположенном по адресу: [ Адрес ], куда поступил на экспертизу из филиала «[ ... ]» АО «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], куда был доставлен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в сейф-пакете [ Номер ] с препроводительной ведомостью от ООО «[ ... ]», аптека «[ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] поддельный банковский билет [ ... ] достоинством 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющий серию и номер [ Номер ] изъят из обращения сотрудниками полиции в отделении ПАО «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], куда поступил [ ДД.ММ.ГГГГ ] в инкассаторской сумке [ Номер ] с препроводительной ведомостью от ООО «[ ... ]», а именно аптеки «[ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] поддельный банковский билет [ ... ] достоинством 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющий серию и номер [ Номер ] изъят из обращения сотрудниками полиции в отделении ПАО «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], куда поступил [ ДД.ММ.ГГГГ ] в инкассаторской сумке [ Номер ] с препроводительной ведомостью от ИП «[ ФИО 2]», а именно аптеки, расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] поддельный банковский билет [ ... ] достоинством 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, имеющий серию и номер [ Номер ] изъят из обращения сотрудниками полиции в ОО ВВБ Кассовый Центр [ Номер ] [ ... ] ОАО, расположенном по адресу: [ Адрес ], куда поступил [ ДД.ММ.ГГГГ ] в инкассаторской сумке [ Номер ] с препроводительной ведомостью от ООО «[ ... ]», а именно аптеки «[ ... ]», расположенной по адресу: [ Адрес ]. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «[ ... ]» материальный ущерб на сумму 5 000 рублей и нарушил государственное регулирование денежного обращения, осуществив подрыв устойчивости денежной системы Российской Федерации. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ].

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, подтвердил, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и полностью поддержал ходатайство подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства. 

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов [ ... ].

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2: ранее не судим, впервые совершил умышленное тяжкое преступление, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, полностью возместил причинённый преступлением ущерб, имеет хронические заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и близких лиц.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания – штрафа.

При этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, кроме того, судом признаны в качестве смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая данные о личности ФИО2, его раскаяние в совершенном преступлении, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 правил ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При этом флакон из полимерного материала белого цвета, с наклейкой [ ... ]; упаковка биологически активной добавки к пище «[ ... ]», 50 таблеток (в упаковке обнаружен один блистер с фиолетовыми таблетками в количестве 15 штук); флакон из прозрачного полимерного материала, объемом 15 мл, с прозрачной жидкостью: «[ ... ]» [ ... ]»; флакон спрея для ног «[ ... ]», объемом 150 мл.; паста для наружного применения «[ ... ]», находящиеся при уголовном деле суд считает необходимым уничтожить как не имеющие ценности и невостребованные стороной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока:

1) своевременно встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и периодически являться на регистрацию в данный орган;

2) работать;

3) не менять без уведомления государственного специализированного органа место постоянного жительства и место работы;

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде запрета определённых действий, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- поддельный банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеющий серию и номер [ Номер ], поддельный банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеющий серию и номер [ Номер ], поддельный банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеющий серию и номер [ Номер ]; поддельный банковский билет [ ... ] номиналом 5 000 рублей образца [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеющий серию и номер [ Номер ] – уничтожить;

- диск DVD-R с записью видеонаблюдения, изъятый в аптеке «[ ... ]» ООО «[ ... ]», хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- флакон из полимерного материала белого цвета, с наклейкой [ ... ]; упаковка биологически активной добавки к пище «Черника [ ... ]», 50 таблеток (в упаковке обнаружен один блистер с фиолетовыми таблетками в количестве 15 штук); флакон из прозрачного полимерного материала, объемом 15 мл, с прозрачной жидкостью: «[ ... ]»; флакон спрея для ног «[ ... ]», объемом 150 мл.; паста для наружного применения «[ ... ]», находящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сумку мужскую, из кожзаменителя черного цвета с двумя белыми полосами; куртку мужскую синего цвета, марки «[ ... ]», банковскую карту ПАО «[ ... ]», [ Номер ], срок действия [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], [ Номер ], [ ... ], системный блок с НЖМД [ ... ] модель: [ Номер ], серийный номер: [ Номер ], ёмкостью 1 ТВ с интерфейсом [ ... ]; смартфон «[ ... ]», IMEI [ Номер ], в прозрачном силиконовом чехле – находящиеся на ответственном хранении у ФИО2 - оставить у ФИО2, как законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в порядке, установленном ст.317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: П.Г. Воробьев